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aegjeknik betíükiut egyszer, szombaton.

Jövedelmi források.
Kikoptatott nótaként zúgják folyton 

a füleinkbe, hogy a város jövedelmét fo
kozni kei!. I'gyanúkkor azt olvassuk a 
mU ; évi házipénztári számadás lS-ik láp
ján. hogy 190G-ban 140 K. azaz Egy- 
százneqyven korona folyt be lakositási 
dijakból.

Kinéz összeg csekélységével, két ók
ból foglalkozunk. Csekély ez az összeg, 
meiv azt igazolja, hogy városunkban a \ 
lakositási ügy kérdésevei alig törődnek, j 
Ennek pedig nem szabad egy olyan vá
rosban megtörténni, ahol minden fillérre 1 
szükség van, ahol folyton a városi jöve
delem tokozását hangoztatják. Csekély ez 
az összeg, mely amellett bizonyít, hogy j 
nálunk a beköltözőitektől azt sem kérdik, 
honnan jöttek, hol bírnak illetőséggel, . 
erkölcsileg nem kifogásolhatók-e, van-e | 
megélhetési alapjuk ?

Nem rég történt, amikor nem volt 
olyan képviselőtestületi gyűlés, amikor la* 
ko.ótasi fúr vek kei ne foglalkoztak volna. ! 
Ekkor, eme címen is, szép összeg folyt 
be a város pénztárába. Adóssággal terhelt, 
folyton haladó varosunknak nem szabad, 
ntm lehet olyan nagylelkűnek lenni, hogy 
a lakositási dijakról lemondjon, vagy e 
köalcssel foglalkozni feleslegesnek tartsa, i
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A lakositási dij összegét évenként lehet 
emelni, mert a beköltözők száma évenként 
növekszik.

Ha nem volna is szüksége városunk
nak a lakositási dijakra, már a közrend- 
szempontjából is szükséges tudnunk, ki 
akar nálunk megtelepedni. A legkisebb 
falu elöljárósága, minden város képviselő
testülete, rendőrsége, megköveteli a be- 
költözöttől, hogy múltját, illetőségét, meg
élhetésének feltételeit igazolja Ezt meg kell 
tennie azon Nyíregyháza város hatóságá
nak is, ahova Európa minden országából 
folyton özönlenek a letelepülök. Meg kell 
tennie különösen azért is, mert szétszórt 
tanyáinkon a rendőri ellenőrzés sok ne
hézséggel jár s igy van alkalmuk bünte
tés alatt álló. kétes, gyanús embereknek 
nálunk meghúzódni.

Amely hivatali szak a néppel kény
telen érintkezni, csak az tudhatja igazán, 
mily sok ember költözködik évente váro
sunkba és tanyáinkra. Az ilyen hivatali 
osztály meggyőződhet, mily sokan vannak, 
akikről a hatóság alig tud valamit, akik 
lakositási dijat, közköltséget nem fizetnek. 
Ha aztán az ilyen beköltözött népség se
gélyre szorul, illetőségét kutatják, nya
kunkba szorulnak, pénztárunk terhére 
lesznek, akikről azt sem tudjuk, honnan 
kerültek hozzánk.

Lehetnek, akik igent mondanak az 
eddig felhozottakra., de lehetnek, akik azt 
tartjuk, hogy inkább hagyjuk a lakositási 
ügy kérdését, mintsem uj hivatalt hozzunk 
javaslatba. Az utóbbiak megnyugtatására, 
sietünk kijelenteni, miszerint újabb hiva
talra vau ugyan szükség, de szentélysza- 
poritás nélkül. Okvetlenül szükség van 
egy haladó, önállóságra törekvő városnak 
bejelentő hivatalra, melyet elláthat a kéz- 
besitéstvezető és cselédnyilvántartó osztályok 
mostani személyzete, melyet esetleg sza
porítani lehet valamelyik már alkalmazás
ban levő napdijjassal.

A bejelentő hivatal nélkülüzhetlen, 
mert csak eme hivatal segélyével lehet a 
lakositás ügyet megoldani. Ekkor a lako- 
sitási dijak összege emelkedni fog és ki 
lesz zárva, hogy e város és annak ta
nyákkal megrakott határa bárkinek is me
nedékhelye legyen. Tessék ugyanis ligye- 
lemmel kisérni a. bűnesetek, a kihágások 
elkövetőit, nem azon sajnos tapasztalatra 
jutunk-e. hogy a legtöbb hibát, idegenből 
bevándoroltak követik el. Ott van azon 
Zsíros János által elkövetett hajmeresztő 

j kettős gyilkosság, mely 12 árvát juttatott, 
i gyámhatósági gondozás ala. Kérdjük volt-e 
i lakositva, mutatott-e fel erkölcsi és ille

tőségi bizonyítványt azon ember, aki vér- 
! rel szennyezte be azon határt, melyet a

T Á R C A .

á k á c v i r A g .
1.

A kde nyílik, madár dalol 
A hófehér ágon.
Ja vasét nap csókja reszket 
A viruló tájon.
Amikor at ákác nyílik 
Ultidul hiszem s ércem.
Hogy csak órám s mámor ran a 
B ti vek közepében.

A mikor az ákác nyílik 
Hit sás felhők szállnak.
S a vágyódó szivekben oly 
Boldog értés támad.
A kis láng is elmerengve, 
Ábrándozva nézi. 
fős szivében a mennyország 
Boldogságát érzi.

Megkérdezi: „ Én Istenem 
Mi az amit érzek ?
Ha a nyíló ákác fehér 
Virágjára nézek;

• a

Mért szédül el illáidtól 
A szivem s a lelkem ?
Fehér akác! igaz-c hát?
Úgy van-e, mint sejtem ?“

„Fehér ákác! mi van a te 
Fdes illatodban ?
Hogy a szivem te alattad 
Hangosabban dobban;
Hogy alattad rám borai egy 
Boldogító álom :
S  te alattad ölelkezni,
Csókolództi ( vágyom. *

11.

Ssámlálgatja a kis leány 
Az akácfa levelét:
Gondol-e rám ? vagy talán
Elfelejtett réges-rég! ----------
Százszor kezdi s mindannyiszor 
Csak az jön ki, hogy; „szeret", 
I)e erre a feleletre 
lieá unni nem lehet.

III.
Fehér ákác te vagy a hű 
Merengök virága;
A virágod egg tavaszkor 
Sem nyílik hiába.

■ló illatod reményt ébreszt.
Uj vágyakat ápol,
S lehozol egg röpke percet 
A szép mennyországból.

Azt súgja as ákácvirág:
„Ne add fel reményed!
Hogy csalódtál, nincs még okod 
Szomorkodni néked;
Látod az én zöld gályám is 
Kétszer hoz virágot;
Nyílik még a te szived is ;
Less még boldogságod.

K ndape-t't, /.VO 7. májust ‘J2 .

Műiig; G yula.

Júniusi éjszakák.
(Folytati*,)

Szeretem is én a lápot mindig. Szeretem  
hajnalban, mikor a kelő nap első sugarai bon
togatják róla az éjszaka kékes ködtakaróját, 
szeretem, mikor a tüzes déli nap aranyozza 
be a nádas tövében csillogó vizet, szeretem, 
mikor a lilaszinii alkonypárázat leng-libbeg 
fölötte, de legjobban ilyenkor veszi hatalmába 
a lelkem et, mikor igy csillagos éjszakán hall-
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nyíregyházi polgárok oly rengeteg pénzért 
szereztek meg ?

Mindettől eltekintve már azért is 
szükséges a bejelentő hivatal, mert a hi
vatalos ügyek ellátása sok akadályba, 
időtöltésbe kerül annak miatta, hogy a 
beköltözöttek. egyik utcáról a másikra, 
egyik tanyából a másik tanyába gyakran 
költözők lakása lolyton változik. Ezért van 
aztán, hogy a nálunk ismeretlen egyé
nek lakását a tőlünk harmadik, vagy ti
zedik városból, községből jelzik.

Nem lehet mindazon körülményt fel
sorolni. melyeknek mindegyike amellett 
szól, hogy a legalább oGOÜU lelket szám
láló Nyíregyháza városnak bejelentő hi
vatalra okvetlen szüksége van.

Eme hivatalt anélkül lehet szervezni, 
hogy a városnak kiadásába kerülne s ha 
mégis kerülne valamennyibe, akkor is 
bőven kitelnék az a sokszorosan emelke
dendő lakositási dijakból.

Folyton hangoztatjuk, hogy a város 
jövedelmét emelni kell. Itt van az egyik 
jövedelmi forrás, csak tel kell ismerni, 
mert a beköltözők fizethetik a csekély 
lakositási dijat, amidőn egy ilyen szépen 
fejlődő város nyújt nekik otthont, meg
élhetést.

A leáiiyesryesület hivatásáról.
Ürömmel veszem kezembe a tollat, hogy 

a leányegyesület magasztos hivatásáról el
mondjam szerény nézeteimet. Igazán boldog 
vagyok, hogy városunkba egy ilyen nemes 
irányú mozgalom indult meg. Az uj egyesü
letet első sorban mint jótékonyságot gyakorló 
szövetkezetét köszöntőm, de méltatom úgyis 
mint a társadalom élénkitöjét, a közművelő
dés előmozdítóját.

Azok a lányok, akik között ilyen indít
vány keletkezett és követőkre talált, ha.-znos 
tagjaivá lesznek a társadalomnak. Most is a 
közjót munkálják, de ha idővel működési 
terük kitágul, tehetségük megerősödik, akkor 
még fokozottabb mértékben teljesíthetik szi- i

„ S Z A B O L C S "
t

vüknek, lelkűknek nemes sugalatát. Eddig 
is volt egy kis csoport, amely az egyesület 
diszelnöknőjónek útmutatása szerint együtte
sen járt el, inért Kégly Szeréna ozideig is 
körül volt véve fiatal lányokkal, akiket elő
készített az életre, megtanított szorgalomra, 

j kitartásra és ami a nőknél a legfőbb — a 
! türelemre.

Left'lor Sámuel is szép tanujelót adta 
fenkölt gondolkozási módjának, amikor hat- j 

| hatos támogatásán és jó tanácsain kívül át- j 
: engedte a gimnázium egyik termét az egye- 
I sületnek. A Nőügyiét érdekében tett fárado

zásain felül, gondolt ami még szerény, de 
nagy jövőre hivatott egyesületünkre is.

L)o beszéljünk ami kedves egyesületünk 
hivatásáról. Olyan gyermekesen tudok léte- 
süiósének örülni és remélem, hogy beléje 
helyezett bizalmam teljesülni is fog. A siker 
érdekében azonban szeretném, ha ezen egy
let ment lenne minden kicsinyeskedéstől. 
Hagyjuk ki belőle az irigységet és a fény
űzést. Csak úgy érhetünk ezéit ha egyesült 
erővel azon leszünk, hogy minden mástól 
eltekintve, egyedül a jótékonyságnak és köz
művelődésnek tegyünk szolgálatot. Milyen 
boldogító tudat a jóért és szépért élni. Az 
életnek pedig csak úgy van becse, ha vala
mit el is tudunk érni. A tökéletesedés terén,

| úgy hiszem minden tagja a Leányegyletnek j 
igyekezni fog magát előbbre venni és a jó- j 
tékonyságot bensoleg szolgálni. Segítsünk j j szenvedő embertársunkon, ez legyen a jelszó !
s fáradtságunknak az a tudat lesz az igazi ! 

j jutalma, hogy kötelességünket híven telj9- ! i sitettük. Még egyszer üdvözlöm a Leány- j 
j egyletet, mint városunk haladásának fényes j 

bizonyitókát. Adja az isten hogy ezen Egylet j 
hosszú életű legyen ! A testvéri szeretet kös- j 

; sön össze bennünket a nagy munkában. Igye- j 
kezünk egymást tökóietesitni, de ne mélyed- j 
jiink akadémiai okoskodásokba hanem tartsuk 
meg a lányok sajátságát a jó kedélyt inért 
nagy tényező az a munkaképesség fokozásánál : 
Tehát előre! A türelem és a kitartás han- ! 
goztatása mellett, legyen jelszavunk „Égve- j 
sült erővel", Éljen a nyíregyházi Leányegve- , 
sülét! Fogadja a nagyérdemű közönség annak i 
lelkes tagjait pártfogásába. Ahol a fiatalság j 
kezdi a mozgalmat, ott nem lélek a bekövet- ! 
kezendoktöl mert a jövő az övék és általok ! 
fog a társadalom nemesebb eszmék szolgá
latára átalakulni, Testvéreim, csak előre!

Ungerleider Emília.

Színház.
Az elmúlt hét péntekjén premierei,en 

előadott Tökéletes feleség-röl röviden már 
megemlékeztünk, de úgy a darab, mint az 
előadás bővebb ismertetést érdemel. A mii 
arról szól, hogy az első feleség csodás eré
nyei mily hátrányosan befolyásolják az újabb 
házas óletet, különösen, ha azt az első fele
ség közel rokonai minden lépten-nyomon 
kinzóan megalázó módon hozzák előtérbe az 
uj feleség előtt. Nem uj a théma, hisz bohó
zatnak is fel van dolgozva, de ujabh 
dokumentuma annak az igazságnak, hogy az 
ideál — a legkiálUiutatlanabb lény, mert csak 
erényei vannak és vele konkurrálni nem le
het. Ilyenek — a megboldogultak is, — kik
nek nem használunk, ha hibáikról kegyele- 
tesen megfeledkezünk, de ha folyton vele 
állítjuk szembe az Hot, akkor az összeha
sonlításnál mindig ez húzza a rövidebbet. Ez 
a tétel lett feldolgozva egy hátborzongatóan 
rideg angol család keretében és a dráma 
kedvéért akként, hogy a megboldogultról 
véletlenül kiderül, miszerint — nem is volt 
ideális alak. A mi az előadást illeti, ennél 
tökéletesebbet még nem láttunk a saisoaban. 
A hogy Ardai. Csádcr, Tallián és Bérezi az 
angol előkelő, szívtelenségig hideg társasá
got bemutatta, az minden várakozást felül
múlt. Ligetivel és a nagyon kecsesen mozgó 
Rózsahegyivel a túlzásoktól való tartózkodás
ban teljes és tökéletes egészet nyújtottak. 
Ternyei is, hálátlan szerepében, fcomolv es 
diszkrét volt. Békésről, kitől megszoktuk a ki
váló alakítást, alig keli bővebbet mondani. 
Ellenben Szabó inna  óriásit emelkedett; 
.szinte sajnáljuk, hogy egyszerre kérőim 
lett a kedves, bájos nuivából. Csak nem gon
dolja, hogy — már e szerepkörből eltávoz
nia keli ? Annyi azonban kétségtelen, hogy vál
lalkozása a legteljesebb mértékben sikerült, 
hogy remekül játszott s nem volt egy jele
nete, egy mozdulata, egy szava, mely töké
letes ne lett volna. Harmadik felvonásbeli 
végjeleneteórt öt és méltó partnerét, Békést 
ötször hívta a taps a függönyök elé. Ismét
lem, hogy az egész előadása oly kiváló volt, 
hogy bármely színpadon bátran megállta 
voina helyét.

Szombaton este a Csereleányok mulattat
ták a közönséget, ez az igazi francia esprit- 
vel, könnyűséggel, ledérsóggel szerkesztett 
operette, mely' Zsigmondinak, Lányáig Piros.

gatom a láp csodás, örökidőktől tartó, s mind
örökké folytatódó hangversenyét.

— U—ung, vú —ung, s—ii—ik, siiii—rri, 
vuák—vakk, vú—ák—vakk . . . Vakk—vakk 
. . . vakk!

Nyújtott, hosszú hangon némelyik, a má
sik úgy, mintha rakéták pattognának a tor
kából fölfelé, sivit ez, mintha valami ifjoncz 
legényke kurjantana, aztán apró gyerek ije- 
dezik óriás gólyamadár jöttén, majd bölcs 
morgással szól beié egy öreg ung, mintha 
tanácsot ülne egy vizi parlament, vásárra gyűlt 
volna a bókavármegye, pedig dehogy, hisz 
énekelnek csak, egy óriási daiárünnepólyt 
tartanak minden tiszta éjjel, s ez a hatalmas, 
erős ének úgy száll föl a magasságos égen 
szikrázó csillagok közzé, fölül még azokon is, 
mint egy örökszép, utánozhatlan, megható 
Istenhymnus.

Kicsiny, megvetett, undoritó külsejű állat 
a bóka. Csúnya, nagy lapos fele, terpeszkedő 
teste, kinülő, mozdulatlan szemei, hosszú 
körmü, foltos lába visszataszitó általán az em
berek előtt. S ahogy járok a láp szélén r.ap- 
palonta, gonosz örömmel látom magam is, 
hogy ezuppannak be jöttömre a nagy lomha 
állatok a posványos vizbe, hogy menekülnek 
ott is még. futva a hinár alá, a’z avatag nád
tőkék közzé.

Ámde figyelje meg valaki a láp éji hang
versenyét. Ezt a csodálatos, hatalmas imád

ságát a zö!d viziakóknak, bizony hiszem, vé
lem együtt rabja lesz a nádas zenészeinek. 
Megfogja a lelkét annak a milliónyi hangnak 
csodás összjátóka, amelyben — azonfelül, hogy 
valami különös, máshol nem található csöndes, 
megnyugtató érzéssel tölti el az ember leikét, 
— van valami magasztos, valami fenséges, 
mikor a tiszta, mozdulatlan, csillagos éjszaká
ban ezt a fáradhatatlan, pillanatra nem gyen
gülő hatalmas akkordokat hallgatja. Szinte 
javít, tisztit: nincs az eszünkben, a gondola
tunkban semmi más, csak hite, tudása, erős 
érzése egy felettünk, mindnyájunk fölött vaió 
örök, hatalmas, dicsőséges Tereimének, aki 
létrehozta mindezt, egy Urnák, aki igazgatja, 
Erőnek, aki megtartja, egy jóságos, végtelen 
kegyelmű Atyának, akinek gondja van az 
utolsó rögre, s akinek, mikor aiszik a férhe- 
tetlen, önös, irigykedő ember, ilyen felséges, 
ilyen dicsőséges imádatot, hódolatot mutatnak 
be a láp zenészei.

. . . Dereng napkeletről az ég. gyöngül, 
vészit egyöntetűségéből a hatalmas Isten- 
hymmus: erősebb ungások érthetők belőle, 
mintha szólót énekelne egyik-másik barito
nista, az is halkul aztán, együtt tűnik a csilla
gok halványuló fényével.

A keleti égen sárgáspiros ködök (oszla
doznak, világosodik a kiskert fölött az ég, 
szürkélik ismét az olajfa levele, hajnali szellő 
suhan át a levegőn, bontogatja, i'oszlatgatja

az alvó virágkelyheket, illatot hord már a 
szárnyán megint, rózsa, szegfű, nehéz pipacs- 
leheletet, su-ognak a hajiós fehér jázmiaágak.

Közben-közben hallik még a Bujtos felől.
— U-----ung, vú-------- ung, — de már

ebbe belesikit a török kakas harsány ébresz
tője, dörmög rá az öbiösszavu Piymuth, szinte 
ennek felesei az erdőből a sárgarigó. Aztán 
fecskék csevegnek a hiju alatt, mindinkább 
halkul a láp hozsannája, oszladozik a rózsa
színű felhő a látóhatár peremén.

Elönti az eget egy hosszú sugárkéve, 
elhalványulnak tőle az utolsó csillagok. Kacag 
a harmat a gyönge leveleken, úszik meg a 
homályos fák alatt itt-ott egy-egy ködfoszlány, 
de csak addig, mig egy gyönge s z e l iö já rá s  
széjjel nem szórja az egészet, hogy reggeli 
pompájában áilhasson a sok karcsú meny
asszony, a hósziuü fehér violavirág.

Messziről, úgy a major felöl ostorpatto
gás cserdül, behallik még a hajnali csöndben 
a nagy kút nyikorgása, utána a legelőre in
duló marhák bőgőse, aztán szekér zörren a 
pazonyi utón, kondástülök, emberkiáltások, 
kezdődik a rendes napi lárma. A láp felől 
erre liuzó szellő hűvös már csak, nem hoz 
hangot magával, elbúvtak a hináros viz alá, 
le a barna kákatövek közzé, pihenni ismét 
estéiig a láp zenészei . . .

Székely Márton.

CTe\cJotv \V $ . â uVadtexeV és nâ ern̂ őV
a  Xecjnacj^oVö 9 á \a s* \é \ü o a u  VaTpV.aVoV
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. 'HlI;t és Ligetinek nyújtott alkalmat ötletes 

.í.élőik és temperamentumuk kifejtéséhez. 
'Jék voltak Vidd, Árkost és Polgár a maguk
sze repében .

Az ünnepek alatt négy előadás volt. 
Vasárnap délután az Asszonyregement, este a 
sWf" Tóni. mely egy magyarrá vedlett 
udvari lakájról szól; notabene ezt az át
alakulást nem csodáljuk, ha tudjuk, hogy 
j}nuaij Piroska annak előidézője. Nagyon jó 
veit Polgár, Tallián, egyáltalán az egész 
előadás gyorsan és jókedvvel perdült. Hét
főn délután ismét Polgár, Ligeti és Lóyay 
j ’irorka okozott örömöt a Mádi zsidóban a 
renge teg  gyermekseregnek.

Héttőn este harmadszor és bérletszü- 
netben a Víg özvegy került színre zsúfolt ház 
előtt nagyon szép előadásban. 'Pernyei soha
sem volt ilv jó Daniló és a többiek is jól 
látszottak. Egyáltalán általános jókedv ural
kodott a színpadon, mely átterjedt a néző
dre is. Ez a jókedv azonban nem ad jogot 
ahoz. hogy Hanna nagy áriáját a Il-ik fel
vonásban a szinen lévő nagy és színes cso- 

t nevetgéléssel, hajigálással, általános 
figyelmetlenségével, kacérkodással — melyre 
anélkül is bő alkalom kínálkozik — zavar
ják. Szerencse, hogy Ziláhyné ezt nem ve- 
nette észre és gyönyörű énekében nem 
feszélyezte, úgy, mint a hallgatóságot, kár 

! \t volna, mert ezúttal Ziláhyné — mintha 
p.rr. iciója növekedett volna, vagy mintha a 
<ajá; gyönyörűségére énekelt volna — több 
volt, jobb volt. élvezetesebb volt, mint az 
előző alkalmakkor. Hangja csengésével, erű- 
teliével igazán gyönyörködtetett. Zsigmondi 
SZt,n volt és partnere is ezúttal nemcsak jól, 
de -zépen énekelt.

Kedden este az Ördög lett másodszor 
előadva — mondanunk sem keli, mert hisz 
ez minden estére szól, — hogy zsúfolt ház 
előtt. Az előállás eszünkbe juttatja a köz
mondást, hogy eyyili tojás sem olyan mint a \ 
nin-,/;: ezúttal ugyanis Zilahy messze kima- : 
gp.öott szereplő társai közül; de maga is j 
töké le tesebb, daetnonibb volt, mint az első j 
a lka lom m al; ellenben Csáde.r fáradtnak lát- j 
szott. Szakács sok hibát követett el, Ilahnel 
kedves végjelenetét is megzavarta egy szó- ' 
rukozottság. Csak Szabó Irma maradt a régi.
A darab maga most is nagy hatást keltett 
és Zilnhynah, szerepe még sok babért tog 
nyújtani. K á r ,  hogy legjobb igyekezete és 
müW'zete hatását tőle kívül álló incidensek 
rontják, zavarják. Egyszer a szolga jő ko
rán, m á s k o r  a végszót pótló köhögésnek 
kod előfordulnia. Az ilyen darabot kifogás
talanul kell adni, annak a személyzetnek, 
melyről immár tudjuk, hogy erre képes. j

Szerdán estve másodszor adták a löké- ! 
áss /■!esiy cimü angol színmüvet, ezt a rend
kívül érd e k e s ,  szellemes és hatásos dialó
gokban bövetkedő darabot, amely a múlt 
hét péntekének közönségét oly mélyreható 
élvezethez juttatta. Az előadás érdekességét 
növelte, hogy a fő női szerepet Ilahnel 
Aranka vette'át. Konstatáljuk azonnal, hogy J 
a szerep jó kezekben volt. Halaiéi elegáns 
megjelenése, önérzotos tel lépése érvényesül- ; 
heteit; kitörései, megalázkodása, majd  ̂ a 
bosszú fegyverének birtoka teletti élénk 
örüm és az érzések legváltozatosabb scalája ; 
művészi kidomboritásban részesült. Még is , 
legjobb volt akkor, midőn Ililáry (Békés) , 
az i) gyermekkorára, atyjára való emlékez- ; 
tetőssel’ hat rá, elérzékenyiti, szemeit köny- j 
gyekre fakasztja. Igaz, hogy olyan partner , 
f̂ellett hozzá, aminó Békés volt, ki csaknem : 

0,yan, mint az — ideál, hiba nélküli. Nyílt 
jelenetei is tapsokra ragadták a közönséget. 
-'iZ a kettős Ilahnel-lel, a levél ^feltalálásától 
azok átvételéig a legkisebb részletében mii- 
vé'zilaw kidolgozott alakítás volt. Az angol 
család Ardai, (Jsóder, Tallián és Bércig, to- 
já a a polgármester Ligeti kitűnőek voltak, j 
ar n zenepavillon kérdésének vitatásánál

nem voltak mentek némi túlzásokból. A sok 
és hangos sóhajtás felesleges és komikus.
Ez a család nem komikus, hanem ridegsé
gében való és karakterisztikus ; nem nevetésre 
ingerlő tehát. De egyebekben ismét a leg
jobb, a legszebb, a iegtökéletesebb előadá
sok egyike volt ez a szerda esti.

Csütörtökön este Seriok Holmes ügyes
sége, veszélyes helyzetei, az előre látott 
siker és eredmény biztonsága ragadta viha
ros tapsokra — a felső régiót. Szakács, Bé
kés, Bérczy, továbbá Ilahnel, Csáder és Ardai 
ügyeskedtek az előadáson. A színtér napról- 
napra szűknek bizonyul.

Pénteken estve másodszor került 
színre Gül-Bala ez a bájos, romantikus, ze
nei részében értékes szép operette, melyben 
Ziláhyné kiválóan rokonszenves Gábor diákja, 
Polgárnak kitűnő Jlujkója és Zsigmondinak el- j 
bájoló Leilája a legkényesebb igényt is kielégít- 1 
hetett, Különösen áll ez Zxláhynéra. kinek szép 
csengésű hangja és énekmiivészete mindin
kább magával ragadja a közönség elismeréséi 
mely ezúttal árü tapsokban nyilvánult.
I-- ----------—--------- ........-T ------------------- -----

Pénteki levél.
Leányegylet.

Nem vagyok barátja semmiféle egyesü- | 
letnek. Nem szeretem a tömegbe vert ember- í 
hadat. Ahol nem érvényesülhet az egyén ;  j 
ahol a gyöngéknek az összefogózása volna 
ugyan a cél, hogy Így aztán erősek legyenek. 
Azonban legtöbbnyire csak: sok gyöngék | 
üsszesége lesz, akik közül egy-kettő gondol
kozik csupán, a többi csak tagdijat fizető nu
merus.

S az egyletok vezetői többnyire olya
nok, akiket megválasztanak sokszor akaratuk 
ellenére, a neveért. a rangjáért, vagy tudomis 
ón, a társadalmi állásáért, vagy éppen egy 
divatos — legtöbbnyire politikai áramlattal 
való haladás kedvéért, anélkül, hogy'a meg- j 
választottnak az éppen célul kitűzött ügy ! 
iránt való legcsekélyebb vonzódását is keres
nék. 8 akik azután viselik a tisztséget, — 
mert megválasztották őket. Ügyszeretet nél
kül, anélkül, hogy bár legkevósbbé is érde
kelné őket az az eszme, amit (olirtak jelszóul 
a kezükbe adott lobogókra.

Többnyire ilyenok az egyletek úgy vá
lasztott elnökei, diszelnökei, tudomisén miféle 
szép címekkel ellátott szerepló tagjai.

Amennydro azonban a lap múlt számá
ban megjelent ismertetőből látom, a nyíregy
házi leányegylet vezetősége más lesz. Nem 
mentek kölcsönbe kérni maguknak tisztikart, 
elnököt, hanem akiknek a szivében az eszme 
megfogant, azok lettek mindjárt a vezeték is.

Keveset ismerek közülök. De van egy, 
akinél jobb diszelnököt csakugyan nem talál
tak volna, akármelyik szerepelni vágyó ide
gentől kérték volna is kölcsön a — nevét. 
(Mert hogy egyebet az ilyen kölcsönzött disz- j 
tagok nem is igen szoktak adni, s ezért is ! 
erős adót vesznak el tömjénezósek alakjában.) |

Én magam ugyan személyes nem jó ha- ; 
rútságban vagyok véle, mindazonáltal tetszik, | 
sót határozottan imponál nékem ennek a leány
nak az akaratereje. Nem tudom, mert abból j 
a lutheránus prédikációszerii ismertetésből az 
egylet egész mivoltának csak igen halavány 
körvonalai látszanak meg, nőin tudom ismét
lem, mik tulajdonképpen az egylet czóljai. 
Hogy' azonban ez a leány kifogja őket vívni, j 
eredményre viszi, azt tudom. Bámulatos erő, j 
ritka energia van azokban (3 kis sovány fehér j 
kezekben!

És még az is tetszik nékem szörnyen, 
hogy az egész tisztikar kitelik leányokból. 
Bizonyisten kacaghatnám voltam mindig vala
hányszor — nemcsak itthon, az egész ország
ban — olvasom a nő- és leányegyesületek 
titkárjának illetve jegyzőjének — férfinevét. 
Nem tudom miért, de anélkül, hogy csak egyret

is láttam volna elevenen, én a nő és leány
egyleti titkár és jegyző bácsikat mindig olyan 
sneidig, gondosan ápolt körmü, essist erreicht 
bajuszu, skatulyából éppen most kivett s fő
képpen igen szép beszédű, selymes, lágyszavu 
úriembereknek képzeltem. Akiknek az itt el
mondott jótulajdonságaikon kívül aztán — 
semmiféle egyéb tulajdonságuk nincsen is. S 
akiknek voltaképpen igen-igen nehéz helyze
tük vagyon, hogy csupa udvariasságból álló 
tisztjük teljesítése közben — merő udvariat
lanságokat ne kövessenek el.

Nos hát a nyíregyházi leányok nem 
akarnak senkit ilyen kényes helyzetbe hozni. 
Betöltik a jegyzői tisztet is maguk a leányok.

Gratulálok, kisasszonyok!
*

A róm. kath. egyház részéről szívesen 
tudomásul veszem, hogy az egyház három 
szoba, konyha, pince, padlás és istállóból álló 
úri lakást ad a kántorjának. Azt is, hogy az 
ezekből bérbeadott helyiségekért a bért nem 
az egyház, de a kántor szedi. Sőt azt is, hogy 
a szomszédok följelentése folytán már a rend
őrség is — jegyzőkönyvet vett föl az esetről.

Do azt nem, hogy azzal a fölvett jegyző
könyvvel tüzet is lehetne oltani!

Vármegyei élet.
Szabolcsvármegye közigazgatási bizott

sága f. hó 22-én tartotta, május havi ülését 
gr. Vay Gábor főispán elnöklete alatt. A ren
des tagokon kívül a következő beválasztott 
tagok voltak jelen : Gencsy Albert, Lázár 
Kálmán, Szikszay Pál és gr. Vay Tibor. El
maradását kimentette Somogyi Gyula. Az 
alispáni jelentés szerint a nyolezadik járás, 
a nyiradonyi járás f. é. junius hó elsejétől, 
megkezdi működését; az átadás-átvétel fo
lyamatban van. Főszolgabírónak megválasz
tatott Somlyódy János, szolgabirónak meg
választatott Szentmiklósi Jenő, írnoknak át
helyeztetett Szikszay Pál. Az állatorvosi 
teendőkkel megbizatott a nagykállai állator
vos. — Számvevőnek kineveztetett Várady 
László. Eősorozás az egész vármegyében 
megtartatott. A dadai alsójárásban 1021 had
köteles közül előállittatott 782, ujonczjutalék 
javára esett 210, póttartalókba pedig 28. A 
dadai leisöjárásban 695-ből 482, bevételeit 
138, póttartalék 18. A bogdányi járásban 
758-ból 550, bevált 191, pt.'23. Kisvárdai 
járásból 826-ból 592, bevált 123, pt. 30. A 
tiszai járásban 711-ból 457, bevált 106, pt. 
25. A nyírbátori járásban 851-böl 574, bevált 
144, pt. 33. A nagykállai járásban 1165-ből 
854, bevált 209, pt. 55, összesen előállittatott 
4886, ujoncjutalékba jutott 1246, póttartalékba 
pedig 230. Az olvadásnak megszűntével ára
dástól lehetett tartani, de a Tisza ez alka
lommal megkímélte vármegyénket. Közbiz
tonság jó. Hátralék van 250 drb. A tiszti 
főügyész jelenti, hogy fegyelmi ügy lett 
vezetve 7 jegyző, 2 elöljáró ellen; felfüg
gesztetek egy körorvos es a fegyelmi elin
téztetek egy kórházi gondnok ellen.

Az árvaszéki elnökhelyettesnek nincs 
mit jelenteni. A főorvos jelentése szerint az 
egészségügy jó. Az elmúlt hónapokban elhalt 
716 egyén, 30‘24' m. Hót óven alul volt 332, 
vagyis 49" o. Nem gyógykezeltetek 8"«. Szór
ványos járványok voltak: kanyaró, hörghu
rut, vörheny, ditteritisz, fültőmirigylob, tífusz, 
bárányhimlö, 2 esetben trahoina, 122 esetben 
tüdőgümókór. Az „Erzsébet* kórházban gyógy
kezeltetett 337 egyén, ápolási nap 5600.
Kisvárdán 134 egyén, ápolási nap 2242.
Törvényszéki boncolás volt 4 esetben. Pénz
ügyigazgatóhelyettes jelenti az ismert sze- 
mélyváltozásokat. Fegyelmi nem volt. Az 
adóbefizetési eredmény kedvezőtlenebb, mint 
a múlt év hasonló időszakában. A ház és 
tőkekamatadó kivetés hefejeztetett. Folya
matban van a 3-ad oszt. kereseti adó kiírása.

trolin
•Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün
teti a köhögést, váladékot, éjjeli tzzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ Roche" eredeti csom agolást.

F . H effm aB D -IiS  Bocik® &  C «. B a se l (Svájc)___
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Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak
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Pénztári vizsgálat nem ejtetott. A tiszaiöki 
és nyíregyházi adóhivataloktól vármegyei 
pótadó és útadó kivetés, az elöljárók hibá
jából még hiányos. A királyi ügyész jelentése 
szerint az itteni fogházban 140 fi és 13 no. 
Munkából befolyt a kincstár javára 853 kor. 
A munkások javara 91 kor. 92 lillér. Az 
egészségügy jó. A fogházba felakasztolta ma
gát László István. Nagykállóban van 2 fi, 
1 nő, Kisvárdán 8 ti 8 nő, Nyírbátorban 5 
ti és Tiszalökün 3 ti. Az itteni börtönvizs
gálat alkalmával a börtön példás rendben 
találtatott. Felterjesztés tétetett aziránt, hogy 
a munkaterem egészségügyi szempontból a 
czelláktól elkülönítve építtessék fel.

A tanfelügyelő jelenti, hogy megláto
gatott 26 iskolát, 36 tantermet 2 óvodát és 
1 műhelyt. Nyilvánossági jog megadását ja
vasolta a Róth-féle demecseri magániskolá
nak és a llermann-féle kemecsen magán
iskolának. Sajnálattal tapasztalja, hogy a 
tanítók között a fegyelem lazult. Több tanító 
ellen a fegyelmi vizsgálat elrendeltetett. Je
lenti, hogy a miniszter megszorította az óvó
nők és taanitónők magánúton való képesíté
sét. Elrendeltetett, hogy csak hazai készit- 
mónyii tanszerek használtassanak az állami 
és községi iskolákban. A gazdászati tárgyak 
sikeresebb tanítása szempontjából ez évben 
is lesznek gazdasági tanfolyamok meg csip- 
keverö tanfolyam. Jelenti, hogy a faiskolák 
működését is ellenőrzi, nem tartja megen
gedhetőnek, hogy a faiskolai felügyelők csak 
a napidijakat vegyék fel és érdemben nem 
foglalkoznak a faiskolákkal. A hanyag fais
kolai kezelőkkel és csak napidijakban utazó 
faiskolai felügyelőkkel szemben szigorúan 
kell eljárni. A faiskolák csak úgy felelnek 
meg a czélnak, ha azok eredménye, műkö
dése kihat a közönségre és azok vezetése 
szak és gondos kezekre van bízva. Tárgya
lásokat folytat több óvodának és iskolának 
szervezése ügyében, azonban tőle telhetöleg, 
hogy' az iskolák tankötelesek számához ké
pest, lépcsőzetesen kiépittesenek.

A főmérnök jelenti, hogy a közutak és 
műtárgyak kielégítők. A kövező munka kez
detét vette. A nagykálló—nyirábrányi köut 
javítása kiadatott. Posta és távírda rendben. 
Közgazdasági előadó jelentése szerint az idő
járás kedvező, termés kielégítő lesz a veté
sek állása szerint. Vármegyénkben panasz 
ez ellen még nem lehet, holdanként rozsban 
4—5 q., búzába 2—ö q. a déli részben 7 q. 
is Kaszáló jó. Tavaszi kalászosok maradha- 
tók. A kapások el lettek vetve, dohányülte
tés folyamatban, munkáshiány még mindig 
van és 6—7 hót múlva 1000 kor. államsegély' 
osztatik ki, a kisgazdák között. Áltstegészsóg- 
ügy kedvező. Elintéztetett 60 alispániügy. 
Terveztetik a demecseri vonalon 242—2Í3

______  ______/ények között. Referáltatott
még 10 tanfelügy'elöi és 15 p. u. drb. Az 
ülés végett ért 11 és fél órakor.

Nyílt levél.
Komárom, 1907. 15/V.

T e lt. S z e r k e s z tő  ú r !

Tisztelettel felkérem, szíveskedjék már 
as „audiatur et altéra pars“ elvénél fogva is 
alábbi soraimnak becses lapjában hely'et szo
rítani.

Első sorban ki kell jelentenem, hogy én 
.Budapesti Napló" április 19-én megjelent 
.Tulipán és ipar* cimü cikkemben, amelylyel 
múlt hó 20-ikén b. lapjában foglalkozni mél- 
tóztatott, gróf Vay Gáborné Öméltóságának 
a magyar ipar érdekében tett fáradozását sem 
nem vontam kétségbe, sem le nem kicsinyel- 
tem, már annál inkább sem, mert sem Ömél
tóságát, sem pedig ebbeli tóny'kedését nincs

szerencsém ismerni, tehát erről nincs jogom 
kritikát gyakorolni, ón csak arra mutattam rá, 
hogy' ennek az egyébként tiszteletreméltó hi
vatásnak nincs meg sem a kellő célja, sem 
pedig eredménye.

Tessék ezt nekem elhinni, tok. Szer
kesztő ú r! Mi kereskedők egész másként lát
juk a dolgok folyását, mint azok, akik keres- 
kedolemmel nem foglalkoznak.

Propagandát csinálni a magyar iparnak, 
amely' sajnos, ez idő szerint a csecsemő korát 
éli, annyi, mint falra borsót hányni.

Azt a keveset, amit jelenleg produkálunk, 
tulipán-mozgalom nélkül is el tudjuk helyezni, 
anélkül, hogy' tudná a fogyasztó közönség, 
hogy milyen gyártmányú a cikk, amit vásárol.

Milliók és milliók vándorolnak ki a kül
földre olyan árucikkekért, amelyek kizárólagos 
magyar használati cikkek; ezeket kellene ná- [ 
lünk előállítani és akkor nemcsak azt órnők 
el, hogy' az országban maradna a pénz, hanem 
nagyban hozzájárulna a kivándorlás megszün
tetéséhez is, mert sokkal könnyebb munkával 
itt is megkeresne a munka annyit, amelyből 
családját tisztességesen éli .hatja.

Tehát ismét csak az., kell hangsúlyoz
nom, hogy' első sorban iparra van szükség 
ez országban s ha ez meg van, feleslegessé 
válik minden mozgalom, mert annyit egyelőre 
nem fogunk tudni produkálni, amennyit itthonn 
el tudnánk helyezni.

Tehát gyárak és ismét gy'árak alapítá
sára fordítsanak ami arisztokratáink több gon
dot, mert eddig bizony mindennel inkább fog
lalkoztak, mint iparral, pedig higy'jék el ne
kem, ha első években nem is, de később olyan 
eredményeket fognak felmutatni, amilyenről 
álmodni sem merészeitek.

Fogadja tek. Szerkesztő úr nagyrabecsü
lésem kifejezését és maradtam

kiváló tisztelettel
Frölilich Sándor.

H ÍR E K .
Képviseleti közgyűlés. Tegnap délután 

városunK kópviseiö:8?tiiiele látogatott gyű
lést tartott, mely alkalommal a városháza 
és korona alatt lévő boitok bérét 25% kö
rüli összeggel felemelte. Stolíer Ferenc el
halálozása foly'tán megüresedett központi 
választmányi helyre ürsovszky Gyulát ki
küldte. Az ipartestületnök kézműipari tanfo
lyamok segélyezése címén 25(3 koronát 
folyósított. A vivő- es Tornaegyresüietnek 
az Erzsébet-Iigetben játékteret adott. A rend
őrségnek önvédelmi fogásokra való kitanitá- 
sával járó költségeket folyósította. Ezen 
kívül folyó ügyeket intézett el.

Paulik János helybeli evang. lelkészt 
újabban több előkelő egyház arra kérte fel, 
hogy estélyein felolvasást tartson. Nem régi
ben Aszódon a régi Podmaaiczky-kastéiv dísz
termében a bárói család vendégeként tartott 
felolvasást, nagyszámú, Pestről is átrándult 
előkelő közönség előtt; a jövő héten P'dig 
Eperjes kivánja hallani, a miért is május 
30-án Eperjesre utazik, hogy ott a Collegium 
dísztermében tartandó beimissiói estélyen be
szédet mondjon. A jövő őszre — amint hall
juk — a másik nagy lutheránus eklézsiába, 
a mintegy 20 ezer evangélikus hívőt számláló 
Orosházára készül a lelkész ur, hasonló célból.

Majális. Az elemi iskolák növendékei 
szokásos majálisukat f. hó 22-én gyöny'örü 
májusi napon tartották meg. 8 óra tájon 
mintegy 5000 gyermek vonult ki zeneszó, dob 
és trombitaharsogás között a Sóstóra, ahol 
vidám mulatságok között töltötték el a napot. 
Délben közös ebéd volt, melyet mérsékelt árak 
mellett Lendvay vendéglős közmegelégedésre 
szolgáltatott. Beszédeket tartottak a követke
zők : Kubacska István, Májerszky Béla, Stof- 
fán Lajos, Paulik János, Fazekas János,

Leffler Sámuel, Kubacska István Orsovszky 
Gyula nevében és Bogár Lajos. A kisvasút 
csupán a sóstói forgalomban 5623 jegyet adott 
ki, melyhez ha hozzá vesszük, hogy a közsé
geknek Nyíregyházával és egymás között is 
volt vagy 1000 utasa, elmondhatjuk, hogy ez 
a nap rendkívüli terhet rót a vállalatra. Hely. 
telenitjük azonban, hogy hetivásárkor rendez
nek hasonló sóstói mulatságokat, mert azok 
a vásári forgalom lebonyolítását gátolják és a 
kisvasút teljesítőképességét megosztják. A 
vasútról azonban, ha tekintetbe vesszük a kétféle 
rendkívüli szolgálatból folyó nehézségeket, el- 
mondhatjuk, hogy rendeltetésének fényesen 
megfelelt. Az azonban más lapra tartozik 
hogy a tuicsigázott személyzet a következő 
nap egy vonat indítását eíaiudta. A majális 
alkalmával csaknem végzetessé váló baleset 
történt Egy taligas lovat a motorhoz akarta 
szoktatni, amely megijedt és két kocsi közé 
ugrott. Csakis a motorvezető éberségének lehet 
köszönni, hogy a lovat és embert agyon nem 
gázoltatta. Felhívjuk erre az esetre a rendőrség 
figyelmét.

Eljegyzés. Eischer Márton helybeli drogu- 
ista f. hó 25-ón eljegyezte dr. Biayer Antal 
köztiszteletben álló h.-m.-vásárhelyi orvos és 
vasúti főorvos bájos és müveltjleányát,Ilonkát.

Táncmulatság. A helybeli iparos ífjtiság 
f. hó 2U-an — Pünkösd másodnapjáu — az 
ipartestület dísztermében sikerült táncmulat
ságot rendezett. A fáradtságot nem ismerő 
rendező bizottság érdeme a siker, melynek 
élén közéletünk kiválóan tevékeny embere, 
Kéry Józseí elnök állt Ott láttuk az ifjúság 
örökifjú jegyzőjét is, ki bár már vagy három 
generációt bevezetett a boldogság medrébe, 
szorgalom és vidámság tekintetében a régi 
maradt. 65 pír táncolta az első négyest és a 
jókedv a reggeii 5 óráig tartott

A Kereskedők es Gazdák Köre folyó hó 
23-án tartott választmányi ülésén következő 
közérdekű ügyekkel foglalkozott: A keresk. 
és iparkamara felhívására véleményt adott a 
marhavásárlás közvetítési dijjára vonatkozó 
helyi szokásról, elintézte a kereskedelmi ta
nonciskola átvételéről szóló városi átiratot, 
szakvéleményt adott a váltó-óvások reformja 
kérdésében a keresk. és iparkamarának; to
vábbá a magvizsgáiatok kőiül tapasztalt sé
relmek ügyében feliratot küld a keresk. és 
iparkamarához. Ugv tudjuk, hogy a közszük
ségletet betöltő egyesület a .jövő hó elején 
költözik saját, Ízléssel berendezkedő helyiségébe.

Szives figyelembe. Vrabecz Andor órás és 
ékszerész-üzlete és órajavitó műhelye Iskola
utca 8 . szám alatt van.

Az újságot olvasókat közelről érdekli azon 
hír, hogy a Budapesti Napló f hó 22-edikétői 
e.ti lappá alakult át. Ezzel elérte azt. hogy a 
fővárostól távol eső helyeken s így Nyíregy
házán is már a kora reggeli órákban olvasható.

Uj posták. Jövő hó l-étől a tiszapolgári 
vasutivonal mentén Folyás elnevezéssel posta- 
ügynökség lép életbe. Szentmargita vasúti ál
lomáson pedig postai értékek elárusitását és 
közönséges levelek kezelését rendszeresítették.

A tanító becsülete. A múlt óv közepe
táján történt, hogy a helybeli kir. törvény
szék Szabó Ernő gégényi tanítót állítólagos 
erkölcstelen üzelmek miatt 3 évi fogházra 
ítélte. A debreceni ítélőtábla Szabót a vád 
alól felmentette, mert beigazolást nyert, hogy 
a kérdéses időben oda haza sem tartózkodott.

Öngyilkosság. Mócsán György helybeli 
tanyai kisbirtokos betegségbe esett, melyből 
fdlgyógyulását nem remélhette. Ez a körül
mény annyira elkeserítette a szerencsétlen 
embert, hogy e hó 22-edén felakasztotta ma
gás s mire tettét észrevették már halott volt.

Lopott lovak. A rendőrkapitányságnál ve
szedelmes cigánykaraván van letartóztatva. 
Ungvárról, Sátoraljaújhelyről és Versecrói 
származó lopott lovakat és hamis járlatokat 
találtak náluk.

Legújabb tavaszi férfi kejmék. Ajánlja dúsválasztéku menyasszonyi kelengyéit, vászon, I

K r e i s l e r  S i m o n  sz(^  e° , n<̂  ^ ^ n e m ü e k  áruházát, a  torosán

Nyíregyházán.
szőnyeggyár egyedüli elárusitóhelye. Beszterezebányai pok- 
róczok nagy választékban kaphatók. Telefon szám  138.

Essnrai 1



mm

május 25. . S Z A B O L C S ”

Tanulm ányút. I)r. Springer Géza 4 heti 
íaiiuluiáuyutrn íuent. Ezen idő alatt helyette 

Koseiíberg Emil fog a kereskedelmi alkal
mazottak pénztárának a tagjainak rendelni.

Feldöntött kisvasúti kocsi. Pünkösd mi- 
-odnapján a Bodrogközön olyan vihar vonult 

hogv évszázados fákat döntött le. Az 
i;-k;in Donihrád táján is nagy pusztítást vitt
ye,,lu. Halászban pedig 3 kisvasúti kocsit a 
miiekről lesodort.

Jecjyfüzetek kiadását határozta el a kis-
vasutak igazgatósága. Egy-egy füzetben 10

iesz. melyeket jövő hó 1 -től lehet vá
sárolni.

Folt. amely nem tisztit. Egyik előfizetőnk
közli velünk, hogy a kisvasutak állomásain 
szénibe"*: óén nincs kiírva, hogy a jegyeket 
glóre kell megváltani, ami kellemetlenségeket 
von maga után. Rámutat arra is. hogy az al
kalma/ a\ ruházatára goudot kellene fordi-
t:lln, : a májai is alkalmával megesett, hogy
a /síró .: kocsiban a kalauz blousától egyik 
a11a>s/ f•■!: Truhája forintos nagyságú oiaj-
j öcsét kapott. Ez. pedig olyan folt, amely 
nem tisztit.

FERENCZ JÓZSEF iteserüviz
a lúg .; '■!> gyógyoszköz az ope, máj és a
Vtvjö *g' •togodi-soiné!.

Egy ievel. Tekintető* Szerkesztőség! A 
közéró *.::iek tenne szolgálatot, ha szóvá 
tenné, h gy a kisvasút sóstói állomásán a 

m . iiázitása céljából lámpát nem állí
tottak f • . tigy. hogy esténkint a vonatra 
vall IV. -záüás valósággal életveszélyes. 
Tisztelettel: Egy előfizető.

Orvosi körökben már régismert tény, 
hogv i í c r c u c z  J ó z s e f  k e s e r ű n :  valamennyi 

v: :et, tartós hashajtó és említésre 
! k rtios izénél fogva, már kis adagban 

> te--:.'. felülmúlja. Kérjünk határozottan 
Ferenc: J ó z s e f  k e se rű  v ize t .

A t. k ö z ö n sé g  szives figyelmébe j 
ajánljuk Prcisz Bertalan (Korona-épület) j 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai ; 
férfi gyapjú szövetek valamint a legdivato
sabb női costfimöknek való kelmék kaphatók.

Közönség köréből.
Tekintetes Szerkesztőség !

A színházi jegyek árusításáról már anv- I 
| nyit Írtak a lapok, hogy szükségtelennek is 

látszik a vele való foglalkozás, dacára annak, 
hovy a nagyközönség még mindig nem mondta 

j ki a végszót.
Nem eresztem azonban hosszúra közölni 

valómat, hanem egyenesen rámutatok arra,
| hopy a jegyek árusításának a beltérről való 

elvitele óta a nagyközönség túlnyomó része [ 
I az esteli pénztárnál váltja meg a jegyét. A I 
: negyed- vagy félórás ácsorgás azonban senki 
j előtt sem kedves s igy természetes, hogy az 
| előadás megkezdése előtt pár perccel érkezik 

mindenki a színházba. Ez azután azt eredmé- 
! nyezi, hogy a közönségnek a fele sem láthatja 
j a darab elejét. Akiknek a jegyváltásnál lced- 
1 vezetc a szerencse, azok is panaszkodnak az 
! uj rendszerre, mert a folytonos jövés-menés 
i miatt az előadást sem ők, sem a bérlők nem i 
j élvezhetik. i

Ezek ismertetése után. a tekintetes Szer
kesztőség szives engedményével itt, a nyilvá- 

: nosság előtt kérem fel az igazgató urat, ái- 
j litson fel a színházban több pénztárt és azok 
i között fajták szerint ossza meg a jegyárusi- 
j tást. Ezt annál is inkább megteheti az igaz- 
j gató ur, mert? Nyíregyházé város közönsége 
I talán a megérdemelt mértéken felül is felka- 
I rolta a társulatát. Tisztelettel

Előfizető-

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

5

Szerkesztői üzenet.
Többeknek. Tórszüke miatt legközelebbi 

számunkra maradt.

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert ij
«'7avrr»tnlfan tiQ-ztzi lanrL’ itiinnhh minnQÁcríi í

(Bejegyzett védjegy)

kókuszzs irt á ru s ít az
Első Magyar Kókuszdió Olajgyár

N y í r b á t o r .
V ezérképviselő: GansI L. és Fia Nyíregyháza

Szabolcsmegye vasúti hálózatának menetrendje.
É r v é n y e s  1907. m á ju s  hó l- iő l.
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinmotorok, aratógépek, 
talajmivelő eszközök, teljes malomberendezések, stb. stb.
^  k ív á n a tra  s z ív e s e n  k ü ld ü n k  á r je g y z é k e t  é s  k ö ltsé g v e té s t .

■£§l MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.
A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST

X J O O Q O O O Ö O O O tX X X X X X X X X X X X X X

C L A Y T O N  &  S H U T T L E W O R T H m 1
B u d a p e n t ,  V A o z i - I c i i r ű t  < » 3 ,  j

álta l a Irg ju tányosabb  árak mellett a j á n l a t n a k :  £ ■

Locom obi! és gőzcséplőgépek, i?
sza lm akazalozók, járgány-csép lőgépek, lóhere - csép iek , 

tisztító-rosták, konko lyozók, kaszá ié- és a ra íó g é csk , A i í J
szénagyüjtök, boronák, sorvetögepek, Ptanot jr . 

kapálok, szecskavág ó k , répavágók, kukoricza- g r g J
m orzso lók, darálók, őrlőm alm ok, egyetem es 

aczé l-ekék , 2 - és 3-vasu ekék es mindé- 
egyéb gazdasági gepek.

r7T" 'xií '•'j

Képviselete Nyiregy házán

M ájerszky Barnabás
gépgyárosnál.
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Hoffherr és Schrantz |
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bizom ányi raktára Q

M Á N  D L  E M i L S
s z é n r a k t á r á b a n  tj*

N y í r e g y h á z a ,  S z é c h é n y i - t é r  8.

Ajánlja új Viktória sor- § 
vető és legjobb műtrágya- § 
szóró gépeit váltó kere- 8

kék nélkül, g
répa, szeeskavágóit és gőz- g 

cséplő gépeit. §
X

X X X > 0 © Í X X X X X X X X X X X X X X X X X X » '

f í n d d f l . m  T Végre egy gyorsan és biztosan ható tyuk-

Cook & Johnsons
amerikai szabadalmazott

tyukszem-gyürüi
1 darab 20 fillér 0 db 1 K. postán, 

20 fillér portó.
Kapható a birodalom minden gyógyszertá
rában, valamint orvosszer-drogériákban stb.

*  O  ^

Tavaszi ujöonsápk:
női divatszö vetek ben, 

blous-selymekben, 
blous-zeíirekben, delé- 
nekben rendkívül nagy 
választékban érkeztek

inét divata
Nyíregyházán.

Tavaszi
újdonságok

u. in .: B l o u s o k .  f e k e t e  és 
s z í n e s  n a p e r n y ő k ,  haris
nyák, keztyük, csipkék, szallagok, 
úri és női fehórnemíiek, nyakken
dők, zsebkendők, övék, ridikíilük, 
ruhadiszek és hozzávalók jutányos 
szabott árak mellett kaphatók :

S t e r n  S á n d o r
úri és női divatáru üzletében

N Y ÍR E G Y H Á Z Á N  
Pazonyi-ntca 2. szám.

»
f f r

»

§*>
m
m
m
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l egkedve l tebb  sorsjegy
lVi 4 korona 87 filléres részletre kap- 

j,‘ató . u. m : 4  Jósziv, 2 Bazilika és 4  
Erzsébet sorsjegy. Évente hét húzás. - -  
350.000 korona nyereménynyel. Már az
t.|áö részlet, azaz 4 korona 87 fillér pos- 
tautalványon való beküldése után mind 
:t tíz sorsjegy az összes húzásokon részt- 
vt,s/. A h ú z á s  k ö z e l e g ,  miértis 
kérjük az első részletet postautalványon 
m ie lő bb  ezimünkro beküldeni.

..Budapesti Polgári T a k a rék p én z tá r- 
Budapest. K erepesi-ut 40 .

íjjj - i • 5 : * * 1 • 9 ’ ‘ WL v vjv -i» •'i* ■'»* ^

Eladó!
a sóstói utón szép 
fokvósü szőllő villá
val mely áll 2 szoba, 
konyha, 2 szép ve- 
renda és mollókhe- 
lyisógekből.

Értekezhetni
Kéry Józsefnél.

<*; *> 9 1 o «».* í \»  t+ ílL ísVfv |̂S» Jjs.

XOXXX>;C*:yX<XKXkXÍX<, X?

♦ ♦
S a já t  te rm é s ű  s ó s tó -s z ő lő te le p i k itű n ő

F A J B O R A I T
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja

termelő.
Megrendelhető Nyirfa-utca 3. szám alatt. 

T e le fo n  s z á m  135.

ŐOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOI

HsN SAMU | Hirdetések
szobafestő es mazolo

j Nyíregyháza. Széchényi-tér 8.
í Ki vállal minden e szakma-•
j beli épület, templom, szoba, 
j la és a asnemii szakszerű 
j festését és mázolását a log-
• piryszerübb va lam in t legd i-
• szesebb kivitelben.

K ü lö n le g e s  f a e r e z é s e k .

jutányosán fe lvétet

nek a kiadóhivatal

ban Iskola-utca 3.

GUTTMANN HENRIK
divatáru üzlete eete

Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim- 
^  mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
g  öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb 
P  mintákban és legjobb minőségben megér
ni keztek, melynek megtekintésére tiszteltIsJXS *

I*
!
!
i♦

.J

ó l
I m

----- vevőimet meghívom. — -
Kiváló tisztelettel Guttmanii Henrik.

m m m m m  m m m m & m m m m m m m m m w m m m

M a g y a r o r sz á g  fö u r a i
és földbirtokosai figyelmét föl
hívjuk a .széke.*- fit városban l s 7ö. 
óv ki/.árólaíOS

libéi isi-üzletre.

SCHWARZ M. L.
V , Yáci-körut 4. szám.

mely céget mindazok b figyel
mébe legjobban ajánljuk, kik 
szolga- ós kocsis-személyze- 
1 tik részére divatos és mégis 
jutányos áru ruhát beszerezni 

. ni M |]a r .  né
met és francia libériákat, 
melyek állandóan raktáron és 

nagy választékban kaphatók. 
Különlegességet képeznek
k o c s i s - s z ű r ö k ,

gazdag kitűzéssel, ízléses kivi
telben, minden színben, legna

gyobb választékban.
Képes árjegyzék tegyen és bérnentve.
G y á s z  I i b é r  i á  k

állandóan raktáron. 
Telefon szám 41— í*6.

Uj találmány ! Hazai ipar!
=  Aranyéremmel és díszoklevéllel több Ízben kitüntetve.

A l a p i t i a t o f t  8869. é v b e n .Telefon 125. sz. Telefon 125. sz.

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga. önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

bármennyire elhasznált eketalvigákat. ezen rendszerre teljesen újonnan
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
gépek javítása, valamint iijonaii a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S z i l á g y i  M i h á l y  ckĉ ára " ' ĝ ^ ^ ési

\rkié
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t tTelefon 165.

Szölöpermetezök, jégszekrények, fagy- 
Saltgépek, coralpiros főzőedények, 

Pudding és más formák, házi vajkö- 
pülö gépek szabott árak mellett be

szerezhetők

Wirtschafter Ármin
vas- ós szerszámáru kereskedésében

Telefon 1

Uj sörraktár
Kőbányai ..Első Jlaaryar Részvény Sér
tő ző de” sörgyártmányainak szabolcsmc- 
gyei főraktára: Nyíregyházán, Vasuti-ut
lő. Ajánlja a m. t. közönség szives figyel
mébe az állandóan friss töltésben raktáron 
tartott Király és márciusi sörön kívül a

Gazdasági cikkek és konyhaberendezések 
nagy választékban.

Góliáté és „Hercules44
maláta gyógy- és tápsört ; még pedig 
házhoz szállítva 5 üvegenként : nagy üveg
jét 40 fillérjével. A király' és márciusi sör 
nagy üvegjét 32 fillérjével árusítja. Tiszta 

kezelés és pontos kiszolgálás !
Kiváló tisztelettel

SCHWARTZ EDE s e r n a g y k e r e s k e d ő .
Kérjünk mindenütt :

Kőbányai ,.R  é  s  z  v  é  n y “-sört ! !

w x
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Telefon 140. Telefon 140.

N y o m ta tv a  n y  o k á t
csinos, ízléses és szakszerű kivitelbenés szakszerű 

készít

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
k ö n y v n y o m d á ja

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =
Eljegyzési Kártyáit, o M

r e m e k  k iv i t e lb e n .

m  r r

SZÓ LÓ  P ER M ET EZ Ő
e g y e d ü li e lá r u s i t á s a  egész Szabolcsmegyére.

ATTILA
(kivehető szélkazánu) szőlő- 
permetezőket két szóróval 
egy közönséges és egy sza
badalmazott „habszóróval “. 

rgyszintón eredeti
V e r m o r e I perm etezőt
is, legolcsóbb áron, esetleg 

megegyezés szerint

r ész le t f i ze tés
mellett bocsátom a vevőkö
zönség rendelkezésére, vala- 

^  mint mindennemű s a legjobb 
fajú ra f ia  h á n c s  é s  k é k 

k ö vet legolcsóbb árban árusítom.

W a s s e rm a n n  S á m u e l
Nyíregyháza, Zöldség-tér 2.

H léki megrendelések pontosan és azonnal eszközöltetnek.

Tisztelettel

R a fia  h á n c s  é s  k é k k ő .

m m m m n

s
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• • •  * * •
Q Q  Valódi Attila- és Vermorel-féle permetezők. Q Q
oooooooooooooooooooooooooo
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SzaMcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
N y i r e g y l i á z á n  á

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond.

Y.V
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Luczernás
bérbeadás

A bujtos kertben két 
hold luczernás folyó 
évi nyári használatra 
bérbe kiadó, bőveb

ben értekezhetni
Hibján Ferenc
iivegkereskedönél 

Pazonyi-utcza 5. sz.

It
lakás, négy lóra 
istállóval és mel
lékhelyiségekkel 
nagy kerttel 1007. 
november 1-étöl

kiadó
esetleg eladó is.
Selycm-utcza 19.

A legmelegebb és legjobb 
gyógyhatású kénes hévfor
rások a* egész kontinensen 
szükséglet szerint mérsé
kelve, (38— 40 Cü fokú) hév- 
vÍzzel tükörben és 15 por- 

cellánkáclban

Stubnya fürdő
t. f. m. 518 mtr. t. f. m. Gyógyszertár, vonat, 

posta és távirda állomás helyben
B u d a p e s t - R u t t k a i  f ő v o n a lo n .

Javalatok izületi és izomrheuma meghüiésnésnél 
ischias, köszvény, neuralgia (idogbántalmak), 
női bajok és bőrbetegségek esetében, Ekcéma, 
Prurigó. Psoriásis. E g é s z  éven  át n y itva .
Orvosi vezetés állott álló ivó- és flirdőkurák, parcellán-, 
kád- és tiikürt’iirdők, pakolás, izzadási kúrák, vili nyozás, 
másságé, uszoda és hidegvíz gyógykezelés. Pompás tekví -. 
tenyőerdó'k közepette, elterülve a Tátrahegység egyik re
mek fensikján és igy íuegbeesülhetetlen mint léggyó>gy 
hely is ; nagy és szép park. Legolcsóbb árak, legnagyobb 
kényelem, egészséges lakások és tápláló élelmezés. Saját 
fürdőzenekar, lawn — temiis. Állandó előkelő úri közön

séggel
Kiirdőorvosok : Dr. Csíky János, Tantér tanár .segédorvosa, 
fürdőorvos, Bollemán János dr megyei tb főorvos, Jakobovitf 

Mdr dr., Or. Lencsó János járásorvos.
Elöidény: juliusl-ig. Utóidény : augusztus 20-tó !  

50°/,, engedmény.
H i d e g v í z
gyégFintéze!a  Képes prospektussal és

Igazgatóság.

N áb rád o n  (Szatmármegye) bérlő elhalálozása folytán ea 1500 holdas
hirtok haszonbérbe adatik s azonnal elfoglalható.

Bővebb felvilágosítást Dr. Hunwald Izidor feliérgyarmatiügyvéd nyújt.
« TTiTrrrnTTrrnTn-iT!7TiTrrTTiTnrn-rr*rr?TnTri jj

jjj Legkedveltebb különlegességi
r é p a v á g ó k , s z e c s k a v á g ó k ,  H 
stb. t a k a r m á n y o z ó  g é p e k

3 valamint mindennemű g a z d a s á g i  g é -  
; p é k ,m ű s z a k ic ik k e k ő s m a lo m -  
2 b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételekelőnyös

mellett beszerezhetők és raktáron 
találhatók = = = = =

is

|

a
fi
a ki birtok eladási és bérbeadási 
Q teleket is elvállal.
$ Föüzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren. 
|  Fióküzlet: Mátészalkán.
tí7T!T£t7T1721T717TÍTn7TtíZ^£ÍUXl.lZU^£
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Szoly vai gyógyvíz
Elsőrendű szakférfiak vegyelmezése alapján 
lith io n  tartalmánál fogva kiváló hatású 
k ö s z v é n y , v e s e , h ó ly a g b a jo k n á l,
úgyszintén gyomor, torok, tüdő, gógebántal- 
maknál. Eredeti tulajdonságát éveken át meg

tartja a palackokban.
Vasmentes. Könnyen em észthető. Csira- 
— ~  mentes. Borral igen üdítő i t a l . -------

Megrendelhető :
Uradalmi ásványvizek béliőségénél. 
Szolyváu. (Boregm.) Telefon 42—55.

Kapható minden fűszer és ásvány-
vizkereskeűésbcn.

i Prospektus kívánatra ingyen és bórmentve.

sírkövek :
mindenfele alakban és nagyságban £

leg olcsóbb á rak  m
mellett kaphatók :

ZSIGMOND FIAINÁL I
$Nyíregyházán,

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 - ö d i k  s z á m .

NYOMATOTT PIRINGER .1. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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